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1. BEVEZETÉS

1.1. Személyes motiváció és témaválasztás

A népi növényismeret és népi orvoslás kutatása iránti érdeklődésemet a MGYT

Gyógynövény Szakosztálya által 2006 szeptemberében Szentendrén megrendezett

„Gyógynövények népi használata – fitoterápiás értékek” c. ülésen dr. Grynaeus Tamás előadása

keltette fel. Grynaeus Tamás több mint 50 évig kutatott tradicionális gyógymódokat számos

területen, így Erdélyben is. Tamás és Frendl Kata vezetésével 2007-ben bekapcsolódtam az Úz-

völgyi csángók hagyományos orvoslásának kutatásába, ahol beleszerettem a terepi adatgyűjtés

emberi és botanikai vonatkozásaiba. Segítségükkel elsajátíthattam a kutatás módszertani

alapjait, belelátva a terepi kutatás szépségébe és nehézségeibe, a táj botanikai értékeibe és a

helyiek mindennapi életének kérdésköreinkhez kapcsolódó részleteibe. Ezen az úton vált

világossá számomra, hogy ezzel a területtel szeretnék foglalkozni, új, eddig feltáratlan területek

népi gyógymódjainak felkutatásával, a helyi flórakincsek összesítésével és feljegyzésével.

Ezután saját kutatópontok kijelölésével megalakult a PTE GYTK Farmakognóziai Intézet

Etnofarmakobotanikai Kutatócsoportja hallgatók és kollégák részvételével, így Erdély több

pontján is gyűjtőutakat szerveztünk (bővebben ld. 3. Kutatópontok ismertetése a Homoródok

mentén c. fejezet).

A bevezetőben röviden mutatjuk be kutatócsoportunk korábbi munkáit, amelyek között

említhetők általános erdélyi és hazai, népi növényismereti forráselemzések, tanulmányok (Papp

et al. 2009a,b, 2012, 2014a,c; Papp 2011, 2013), fajmonográfiák (Papp et al. 2014b, 2015, 2018,

2022; Papp, Bencsik 2013; Gyergyák et al. 2015; Balázs et al. 2020), továbbá egyes

betegségcsoportok összesítő közleményei (Papp et al. 2009a, 2011a, 2017, 2022). A doktori mű

fő témájához kapcsolódóan a székelyföldi Homoródok mente településeinek előzetes

felmérését tanulmányokban, diplomadolgozatokban és doktori disszertációban ismertettük

(Boris 2010; Erdei 2011; Dénes et al. 2014a,b; Papp et al. 2014d; Papp, Horváth 2013, 2016;

Kondorosy 2016; Kindler-Matavovszky 2018; Kindler-Matavovszky, Papp 2018; Papp 2018;

Szalai 2019; Böröcz 2021; Dénes 2021; Mihalovits 2021; Laman 2022; Juhász 2023; Kárpáti

2024).

1.2. Etnobotanika és etnofarmakobotanika: alapfogalmak és kapcsolódó tudományágak

A továbbiakban néhány alapfogalmat ismertetünk röviden. Az etnobotanika egyik

számomra legszebb megfogalmazása a néprajzi növénytan: a néprajztudománynak és a

botanikának az a közös kutatási területe, amely a növényeknek az emberi kultúrában játszott

szerepével, alkalmazásuk módjaival, a hozzájuk fűződő képzetekkel és szokásokkal foglalkozik

(Gunda 1971). A fogalmat a XX. század előtt William Harshberger említi először (Heinrich,

Gibbons 2001; Pieroni, Privitera 2014). Napjainkban számos publikáció és összefoglaló kötet

jelenik meg a témakörben (pl. Pardo-de-Santayana et al. 2010; Pieroni, Quave 2014; Bussmann

2017; Schmidt, Cheng 2017).

Az etnofarmakobotanika a gyógyászati céllal alkalmazott növényekhez fűződő népi

orvoslási ismereteket öleli fel. A népi orvoslás az orvostudomány rendszerén kívül,

szájhagyomány útján fenntartott, emberi és állati betegségekkel kapcsolatos tudás, amelyhez

racionális és irracionális módszerek is kapcsolódnak (Oláh 1986). Az etnobotanikához

hasonlóan ez nemcsak terepi, hanem irodalmi kutatómunkát is magába foglal – pl.
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gyógyszerkönyvek, füveskönyvek és orvosbotanikai művek feldolgozását, amelyek megfelelő

összevetésekkel értékelve további kutatásokhoz adhatnak támpontokat (Heinrich et al. 2006).

Az etnofarmakológia definíciója elsőként 1967-ben szerepel egy kötet címében, amely

a „hagyományos” alkalmazás során megfigyelt népi orvoslási adatok biológiai aktív

anyagainak vizsgálatával foglalkozik (Heinrich, Gibbons 2001; Pieroni, Privitera 2014;

Heinrich, Jäger 2015). A világ számos pontján zajló népi növényismereti kutatások során a

helyi flórakincs ismerete és/vagy új fajok pontos botanikai azonosítása a kiindulópont. Példa:

az Amazonas mentén ezidáig közel 73 000 növényfajt azonosítottak, amelyek között az 1950-

es évektől ~1300 fajról jegyeztek fel etnobotanikai eredményeket (Holmstedt, Bruhn 1982). A

népi növényismereti és népi orvoslási adatok napjainkban is bővülnek a folyamatos kutatások

során világszerte, mind természetes élőhelyeken (pl. hegyvidéki izolált térségek), mind urbán

környezetben (Pieroni, Privitera 2014). Esettanulmányként említhetők például Lescenault de la

Tour (1803) és Claude Bernard népgyógyászati adatok alapján végzett farmakológiai

vizsgálatai (1857) – az amerikai és jávai nyílméreg esetében, amely később a hivatalos

gyógyászatban is alkalmazásra került (Heinrich, Gibbons 2001).

Az etnobotanikai terület interdiszciplináris, több tudományágat érint vagy ölel fel.

Együttműködő társtudományként említhetők többek között: botanika, mikológia, kémia /

fitokémia, farmakológia, földrajz, talajtan, ökológia, antropológia, néprajz, nyelvészet

(Schultes 1962; Holmstedt, Bruhn 1982; Prance 1991; Plotkin 2001; Etkin, Elisabetsky 2005;

Bridges, Lou 2006; Garcia 2010; Hsu, Harris 2010; Leonti 2011; Pieroni, Privitera 2014),

farmakognózia, toxikológia és egyéb klinikai tudományok (Edwards et al. 2005). Így jelent meg

a fentiek mellett új fogalomként többek között pl. a népi tájhasználatot vizsgáló

etnogeobotanika is, amely hazai kutatói jelentős nemzetközi eredményeket értek el (pl. Rab

1993; Molnár, Babai 2008, 2009; Babai, Molnár 2009; Molnár et al. 2008, 2009; Molnár 2010;

Molnár, Babai 2010; Biró et al. 2014).

1.3. Népi növény- és gyógynövényismereti kutatások Európában és Erdélyben

Az első európai etnomedicinai leírások és adatok ókori görög, római és arab tudósok

nevéhez köthetők; feljegyzéseiket és eredményeiket több évszázadon át alapvető

forrásmunkaként tartották számon. A későbbiekben sumér, indiai, kínai és amerikai hatásra is

formálódott az európai gyógyászat és gyógyszerkincs (Pardo-de-Santayana, Macía 2015).

Az ókori időszakból a teljesség igénye nélkül néhány alkotás, amelyben növények

alkalmazása szerepel: Hippokratész (Kr. e. 460-377): Corpus Hippocraticum; Teophrastus (Kr.

e. 371-286): De historia plantarum; Dioszkoridész (Kr. u. 40-90): De Materia Medica (579

faj!); Plinius Secundus (23-79): Naturalis historia; Galenus 131-201) munkái növényfajok

gyűjtéséről, azonosításáról és hamisításról; Ibn Sina (Avicenna, 980-1037): Canon Medicinae

(5 kötet; 2. kötetben gyógynövények) (Pardo-de-Santayana, Macía 2015).

A középkori X-XIII. században és azt megelőzően a fenti munkák között számos

szolgált támpontként és alapműként európai kolostorok gyógyító tevékenységet végző

szerzetesei körében. Példák röviden: Lorsch-i füveskönyv (VIII. sz.), Walahfrid Strabo:

Hortulus (IX. sz., nyomt. 1510), Odo Magdunensis: Macer Floridus (1150, nyomt. 1477),

valamint Bingeni Szent Hildegárd művei (Physica, Causae et curae, XII. sz.). Hazánkban

kiemelendő a korból Beély Fidel naplója (Bakonybél, 1834) (Vántus 2009; Vántus, Papp 2010;

Tóth 2022), a Pannonhalmi Főapátság értékes könyvtárából pedig latin, német és magyar


[…]


sümőcs: szemölcs

süttek: sütöttek

szájván: juhakol

szakkör: szakterület, szakma

szalakáli: szalalkáli

szalmakaszaj: szalmakazal

szalmapityóka: hasábburgonya

szanda: szandál

szanitézek: A doktorok melletti segítők a háborúba.

szántsa: szántja

szaporátlan: aprólékos, lassan megy

szappany: szappan

szapulás: Hamut ruha vagy kender közé tették, ahogy főzték, vízre vitték, sulyokkal ütték.

szárassza: (le)szárítja

száraszt: szárít, megszárít

szárazbetegség: gyomorfekély

szárazsó: asztali só

szebbje, szebbjit: szebbet, szebbeket

szecskál: aprít

szegelet: szeglet, sarok

szegeletes: szögletes, sarkos

szeginy: szegény

székely aszfalt: poros út

szélekön: széleken

szélin: szélen, szélén

szeméhöz: szeméhez

szemibe: szemébe

szemiből: szeméből

szénacsinál: szénát elterít, bálába/buglyába rendez

szénamurva: Szénaszállításnál, mikor feldobják a szénát az odorba, s lehull az az apró.

szénát csinál: szénát elterít, bálába/buglyába rendez

szénatörek: Szénaszállításnál, mikor feldobják a szénát az odorba, s lehull az az apró.

szervét: szalvéta

szigetöl: szigetel

szikra: egy kevés, kicsi

színös: színes

szirup: szörp

szivar: cigaretta
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szívire: szívére

szocialista pénz: szociális segély

szódapor: szódabikarbóna

szomszédasszon: szomszédasszony

szontyorodik: elszomorodik

szökdös: ugrál

szökés: bőrbetegség

szökik: (fel)ugrik

szőlőtörő: szőlőprés

szuk: üdítő

szúrcsapol: megszúr

szurok: (fenyő)gyanta

szuszék: láda gabona tárolására

szűk világ volt: nehéz világ

takar: szénát összegyűjt

talál valamit: éri, érinti (pl. napfény)

talál valamivel: illik hozzá

talpa szive: közepe

tanórok: tanárok

targyík: szalamandra

tavatta: kenőzsír típus

teafélik: teafélék

teavegyíték: teakeverék

tehen: tehén

teheny: tehén

teja: tea

tejafőző: teafőző

tejbégyűjtő: tejgyűjtő hely/központ

téjgyár: tejgyár, tejüzem

tekenő: teknő, pl. nyárfából vagy fűzfából

tekenyő: teknő

teli: tele

teliarcú: kerek arcú

telifolyik: telefolyik

temötközik: temetkezik

tepertyű: töpörtyű, tepertő

tepszi: tepsi

terebélyös: terebélyes

térgy: térd

termék: termés

termesztődik: termesztik

termik: terem

tészta: sütemény

tetfog: műfog(sor)

tetszedjen: tessen

tikitálé: Tritikálé; búza és rozs kereszteződéséből előállított gabonanövény

tiloló: kender feldolgozásakor kiverte, törte az apró pozdorjákat

tiltsák: tiltják

timsó: kálium-alumínium-szulfát

tisztál: öblít (pl. haj, ruha)
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tisztántartásos: tisztán kell tartani (pl. seb környéke)

tokán: tokány

tokozat: terméstípus (itt: Szentjánoskenyérfa hüvelytermése)

tollfosztó: női társas esemény régen

tönkre menyen: tönkremegy

törülget: törölget

törzsgyökeres: helybéli, tősgyökeres

tőt(öttük) : tölt(öttük)

tőt: tölt

tőtelék: töltelék

tőtelékes: töltelékes

tőzsöl, megtőzsöl: dörzsöl (ruha tisztítása régen)

tözsölő: hullámos felületű, kemény fából készült mosóeszköz

tözsölőmasina: eszköz ruha tisztítására

Trabant Mária: Maria Treben

tubus: (fenyő)toboz

türköl: tülköl

tüzesség(e): piros(odó) rész pl. seben

úgyes: úgyis

ujjom: ujjam

újlag: újra, újból, mégegyszer

újság: újhold

újulás: fásszárúak fiatal hajtás-/ágvége

újulás: fiatal ágvég

urason: jól (megy valami)

urusol: orvosol, gyógyít

urusság: orvosság, gyógyszer

utána kutakodik: utánajár, kutatja

uzsukál: zavar, zaklat

üdő: idő

ügyel valamire: vigyáz, figyel

üreset lép: ha pl. nincs lépcsőfok

üttet: pl. olajat üt

vackorászik: vackort gyűjt

vacskol: kézzel összetör

vadonc: vadon termő/növő alany pl. gyümölcsoltáshoz

vájling: fém tál

válu, válú: vályú

vanília: vaníliáscukor

vaníliacukor: vaníliáscukor

ványoló: gyapjúszövetek tömörítésére szolgáló eszköz

varasbéka: varangyosbéka

várza: váza

veder: vödör

vegyít: (össze)kever

vegyül: keveredik

vékon: vékony

véle: vele

véleget: veszeget

velleget: veszeget
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vénasszon: vénasszony

vénül: öregszik

vércsináló: vérképző

veres: vörös

vérkolészter: koleszterin

vérnyomásos: magas a vérnyomása

vérnyomástól: (főként magas) vérnyomásra

vérös: véreshurka

vérszipó: pióca

vérszípó: pióca

vérszívó: pióca

vetegető: vető (szövőszéken)

vider: vödör

viszen: visz

visszabocsássa: visszabocsátja, visszaengedi

vízér: visszér

vízeres: visszeres

vizita: látogatás

vízsó: sóskutak sós vize

vóna: volna

vonó: fakapához hasonlít, kihúzzák vele a tüzet a kemencéből

zaft: szaft

zakota: limlom, felesleges dolog

zereg: zörög

ződ: zöld

ződág: zöldág, májusfa (nyírfából)

ződség: zöldség

zsibbog: zsibbad
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