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BÍRÁLAT

Papp Nóra

Etnofarmakobotanikai kutatások értékelése

az erdélyi Homoródok mentén

MTA doktori értekezéséről

Papp Nóra doktori értekezése egy több mint másfél évtizedet átfogó, következetesen

felépített etnofarmakobotanikai kutatássorozat összegzése, amelynek középpontjában

az erdélyi Homoródok mentén fennmaradt népi növényhasználati és gyógyászati tudás

feltárása, dokumentálása és értelmezése áll.

A választott téma tudományos relevanciája vitathatatlan. A hagyományos népi

gyógynövényhasználat és -ismeret gyors visszaszorulása, a tudásátadás megszakadása

olyan folyamatok, amelyek az etnofarmakobotanikai kutatásokat napjainkban nemcsak

indokolttá, hanem sürgetővé is teszik. A szerző munkája ebben az értelemben egyszerre

tekinthető tudományos kutatásnak és kulturális értékmentő tevékenységnek.

Bár a bíráló feladata a mű tudományos eredményeinek, újdonságtartalmának,

érdemeinek és hiányosságainak bírálata, a dokumentum értékeléséhez hozzátartozik a

kontextus ismerete is. Papp Nóra a PhD-fokozat megszerzése óta eltelt időben a Pécsi

Tudományegyetem Gyógyszerésztudományi Karán egy olyan kutatási irányt honosított

meg, amelynek hazánkban kevés művelője van. Az általa létrehozott

etnofarmakobotanikai kutatócsoport munkáját számos tudományos közlemény és

szakdolgozat fémjelzi, valamint az a tény is, hogy a témavezetése alatt született 4 PhD-

fokozat közül kettőnek etnofarmakológiai kutatás volt a témája. Kutatási eredményeit

tudományos közleményeken kívül három könyvben publikálta, amelyekben Lövétén,

Homoródkarácsonyfalván és a Nagy-Homoród térségének hagyományait és népi

orvoslását összegezte. Ezek a művek túlmutatnak a szűkebb értelemben vett

etnofarmakobotanikai munkákon, mivel nemcsak a gyógyászati célú növényhasználatot
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és a gyógyászati céllal alkalmazott eszközök közül nemcsak a gyógynövényeket

dokumentálják.

Az értekezés szerkezete és stílusa

A több mint 50 közleményen alapuló értekezés 81 oldal terjedelmű, amelyet a gyűjtött

adatokat, az adatközlőket bemutató, tájszótárat és illusztrációkat is tartalmazó függelék

egészít ki. A munka szerkezete logikus, nyelvezete pontos, tudományos igényű, megfelel

az MTA doktori értekezésekkel szemben támasztható formai és stiláris elvárásoknak. A

felhasznált szakirodalom bőséges és releváns.

Bevezetés

Az értekezés első fejezete megfelelően vezeti be a kutatás tárgyát, tudományos

kontextusát és indokoltságát. A szerző érzékelteti, hogy az etnofarmakobotanikai

kutatások napjainkban sürgető tudományos és kulturális feladatnak számítanak és

bemutatja a dokumentált tudás potenciális relevanciáját a modern farmakognózia és

fitoterápia számára is. A bevezetésben a szerző elhelyezi saját kutatásait az etnobotanikai

és etnofarmakobotanikai kutatások hazai és nemzetközi rendszerében. Ugyanakkor

kérdésesnek tartom, hogy a XVI-XX. századi magyar források (8-9. o) mennyire

tekinthetőek népi gyógynövényismereti műveknek. Pozitívum, hogy a dolgozat már ebben

a korai szakaszban reflektál a munka interdiszciplináris jellegére. Az értekezésben

összefoglalt kutatás módszertanában ugyanakkor nem tükröződik az a komplexitás, amit

a szerző a bevezetőben a módszertani eszköztárral kapcsolatban bemutat. A bevezető

fejezet 1.5 alfejezetével kapcsolatos hiányérzetem, hogy a hagyományos és hivatalos

orvoslás kapcsolata csak elnagyoltan van bemutatva.

Az értekezés 3. fejezete, amely a Homoródok mentén kijelölt kutatópontok

részletes ismertetését tartalmazza, módszertani és értelmezési szempontból is alapvető

jelentőségű. A földrajzi, társadalmi és kulturális keret, valamint a települések bemutatása

nem formális felsorolás, hanem olyan kontextusteremtő leírás, amely segíti az olvasót

annak megértésében, hogy a később bemutatott etnofarmakobotanikai adatok milyen

környezetben keletkeztek. A szerző bemutatja a térség hagyományos gazdálkodási

formáit, a földhasználat változásait, valamint felvillantja azokat a társadalmi

átalakulásokat, amelyek hatással voltak a népi gyógyászati tudásra és gyakorlatra. Ebben
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a fejezetben egyedül a klimatikus és talajviszonyok bemutatásának hiánya keltett némi

hiányérzetet.

Célkitűzések és kutatási koncepció

A szerző kutatásainak célja az erdélyi Homoródok mentén fennmaradt népi növény- és

gyógynövényismeret átfogó feltárása és értelmezése volt. Ennek keretében célkitűzése

volt annak vizsgálata, hogy a Kis- és Nagy-Homoród mentén kijelölt 14 kutatóponton 2008

és 2014 között végzett adatgyűjtések alapján mely növény- és gyógynövényfajokat

ismertek és alkalmaztak, továbbá, hogy dokumentálja azok termőhelyi jellemzőit,

gyűjtési és feldolgozási módjait. A kutatás kiterjedt a humán- és állatgyógyászati

alkalmazások indikációira, készítménytípusaira és használati módjaira, valamint a népi

és a hivatalos orvoslás mindennapi gyakorlatban megjelenő viszonyának elemzésére. A

szerző összehasonlító elemzést tervezett egyrészt a 14 kutatópont között, másrészt a

térség korábbi felméréseivel, feltárva a népi tudás időbeli változásait, fennmaradó és

eltűnő elemeit, valamint az újonnan megjelenő gyakorlatokat. Célkitűzés volt az

eredmények összevetése egyes növények fitokémiai, farmakológiai és fitoterápiás

szakirodalmi adataival, a kutatás értékmentő és tudásmegőrző szerepének értékelése is.

Az értekezés célkitűzései világosak, koherensek és jól illeszkednek az

etnofarmakobotanikai kutatások nemzetközi irányvonalához. Külön értékelendő, hogy a

szerző nem törekszik a gyűjtött adatok normatív értékelésére, hanem a szakterületen

megkövetelt alázattal dokumentálja a felhasználási célokat és módokat. Megjegyzendő

ugyanakkor, hogy a dolgozat nem él explicit hipotézisek megfogalmazásával, s a

kvantitatív elemzések iránya és célja sincs definiálva a célkitűzésekben.

Anyag és módszer

A módszertani fejezetben a szerző bemutatja a terepi adatgyűjtés menetét, az adatközlők

kiválasztásának módját, az alkalmazott interjútechnikákat és a kvalitatív adatfeldolgozás

módszereit. A munka értékes és érdekes része a saját módszertani tapasztalatok

ismertetése.

Célszerű lett volna feltüntetni a kutatópontokon és a gyűjtési időkön kívül az

adatközlők számát is az 1. táblázatban (bár ez a függelék alapján megállapítható).

Opponensi szempontból felvethető, hogy a jelentős adatbázis lehetőséget adott volna
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mélyebb kvantitatív elemzésekre is. Bár a kvalitatív megközelítés dominanciája indokolt,

bizonyos statisztikai eszközök alkalmazása tovább erősíthette volna az eredmények

értelmezhetőségét. Az Adatok feldolgozása és értékelése című fejezetben gazdagabb

elemzési eszköztár bemutatása lett volna indokolt.

Eredmények és összefoglalás

A szerző az értekezésben 350 terepnap eredményeit foglalja össze, amelyek során 337

adatközlőtől 14 településen 366 növény- és 28 gombataxonról gyűjtött adatokat. Az

értekezés egyik legértékesebb része a népi növényterminológia és taxonómia

bemutatása. A dolgozat ebben a tekintetben referenciaértékű: a helyi növénynevek

összegzése, megfeleltetése a tudományos növényneveknek példás alapossággal történt

meg. Kiemelendő az a törekvés is, hogy a szerző a helyi tudást annak saját logikája mentén

mutassa be.

A Függelék részét képező Növények adattára a nagy volumenű gyűjtőmunka tömör,

rendkívül értékes és adatgazdag összegzése. Az anyagból ugyanakkor hiányolom az olyan,

rendelkezésre álló adatok bemutatását, amelyek az értelmezést, értékelést segítették

volna: hasznos lett volna az egyes felhasználási céloknál az említési gyakoriságot is

feltüntetni. Szintén hiányolom az etnofarmakológiai munkához kapcsolódó fitokémiai és

-farmakológiai eredmények bemutatását, különösen azért is, mert az értekezés alapjául

szolgáló cikkek közül több mint 10 ilyen eredményekről is beszámol.

Az értekezés forrásmunkaként kiválóan használható, ugyanakkor az eredmények

szintézise és kontextusba helyezése tovább növelhette volna tudományos hatását.

Hasznos lett volna a dokumentált alkalmazási célokat kvantitatív módszerekkel is

vizsgálni, a felhasználási célokat összevetni más területeken gyűjtött adatokkal. Érdemes

lett volna kiemelni, bemutatni azokat az alkalmazási célokat, amelyeket korábban ezen a

területen (akár tágabb értelemben véve, például Erdélyben) még nem írtak le, illetve

amelyeket az adott növénnyel kapcsolatban máshol sem dokumentáltak. A munka

értékét növelte volna, ha az egyes terápiás területek szisztematikus értékelésére sor

került volna a fenti módszerrel, kiegészítve mindezt az egyes növények hivatalos

alkalmazásával vagy tudományosan alátámasztott hatásaival.

A korábbi erdélyi eredményekkel való összevetés nagyon vázlatos. Sajnos, a

további kutatásra érdemesnek jelölt növényekkel kapcsolatos bekezdés (75. oldal) is
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nagyon rövid; kifejezetten érdekes lett volna részletes elemzést olvasni ezzel

kapcsolatban az értekezésben. Az Összefoglalás fejezet szintén nagyon tömör, pedig a

terjedelmi korlátok lehetővé tettek volna részletesebb diszkussziót, különösen az

etnobotanikai és fitoterápiás forrásmunkákkal való összevetést tekintve.

ÖSSZEGZÉS

Az értekezés jelentős, önálló tudományos teljesítmény. Valószínűleg az utolsó

pillanatban rögzítette egy földrajzi térség hagyományos gyógynövényhasználatát, ilyen

értelemben értékmentő és pótolhatatlan munka. Legfőbb erősségei közé tartozik a

hosszú távú és következetes terepi adatgyűjtés, a kiemelkedő adatgazdagság, a gyűjtött

adatok elfogulatlan és precíz közlése, a módszertani reflexió és az interdiszciplináris

szemlélet. Gyengeségként az explicit tézisek hiánya, a kvantitatív elemzések és az

elméleti szintézis korlátozott alkalmazása említhető.

Mindezek alapján az értekezést nyilvános vitára bocsátásra alkalmasnak,

tudományos értékei alapján pedig az MTA doktori cím megszerzésére sikeres védés

esetén érdemesnek tartom.

KÉRDÉSEK

1. A gyűjtött adatok, valamint azok feldolgozása alapján melyek azok a

legfontosabb tézisek, amelyekben összegezné munkája lényegi részeit?

2. Milyen kvantitatív elemzési lehetőségeket lát az adatok jövőbeni feldolgozása

során? Kérem, szemléltesse ezt néhány példán keresztül!

3. Mivel, milyen szakirodalmi vagy a gyűjtés során nyert adatokkal indokolja azt,

hogy a 75. oldalon felsorolt 13 taxont tartja leginkább további kutatásra

érdemesnek?

4. A népi növényismereti tudás eredetét tekintve milyen típusú adatokat gyűjtöttek

az említett 13 taxon esetén?

5. Az etnofarmakobotanikai kutatás nyomán végzett farmakológiai, fitokémiai és

hisztológiai munkáknak melyek a legjelentősebb eredményei?
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6. A 16 éven át végzett gyűjtőmunka során megfigyelhető volt-e tendenciózus

változás a népi gyógynövényhasználatban a térségben?

7. Milyen etikai kihívásokat lát a hagyományos tudás tudományos hasznosítása

során?

Szeged, 2025. december 31.

Csupor Dezső

Szegedi Tudományegyetem

Gyógyszerésztudományi Kar

Klinikai Gyógyszerészeti Intézet
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